DESPACHO Nº SEE-DES-2021/17542

Referência: Processo Genérico Nº SEE-PRC-2021/11473 , 03/08/21 - SEE.

Assunto: ACADEMIA PARAIBANA DE LETRAS - EDITAL 012/2021

À Comissão de Seleção,

1. A Comissão de Seleção, órgão colegiado destinado a processar e julgar o presente

chamamento público, bem como para análise e aprovação das propostas apresentadas

pelas Organizações da Sociedade Civil, conforme disposto na cláusula n.º 6.1. do Edital de

Chamamento, composta por cinco membros, quais sejam:

I - Elaine Fante Sales - Matrícula n.º 175.935-3;

II - Elaine Cristina Pereira de Oliveira - Matrícula 636.430-6;

III - Helyda Karla Barbosa Bernardes - Matrícula 613.056-9;

IV - Jonathan Venâncio Nascimento - Matrícula 617.461-2;

V - Wallace Anderson Fernandes de Albuquerque - Matrícula 187.955- 3.

2. Deste modo, considerando que dentre as atribuições da Comissão compete a de:

I - Coordenar e organizar o processo de seleção de propostas apresentadas;

II - Avaliar as propostas habilitadas quanto ao mérito e classifica-las, mediante o julgamento

dos critérios apresentados no Edital de Chamamento Público;

III - Analisar os documentos apresentados que comprovem o atendimento aos critérios

estabelecidos no Edital de Chamamento Público, conferindo-lhes pontuação;

ESTADO DA PARAÍBA
GOVERNO DO ESTADO

SEC. DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Classif. documental 01.01.03.01

S
E

E
D

E
S

20
21

17
54

2A

Assinado com senha por ELAINE FANTE SALES, JONATHAN VENANCIO NASCIMENTO, WALLACE
ANDERSON FERNANDES DE ALBUQUERQUE, HELYDA KARLA BARBOSA BERNARDES e ELAINE
CRISTINA PEREIRA DE OLIVEIRA em 15/10/2021 - 15:59hs.
Documento Nº: 556772-6802 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=556772-6802

G
ov

erno da Paraíba

SEECT

155

https://pbdoc.pb.gov.br

IV - Deliberar sobre os projetos e respectivos documentos apresentados;

V - Divulgar o resultado preliminar de seleção;

VI - Receber os recursos que versem sobre o resultado preliminar de seleção, interpostos

pelas entidades proponentes;

VII - Deliberar sobre os recursos que versem sobre o resultado preliminar da seleção, bem

como encaminhá-los à Assessoria Técnico-Normativa e Controle Interno, quando julgar

necessário;

VIII - Divulgar o resultado do julgamento dos recursos;

IX - Deliberar sobre os casos omissos referentes ao Edital de Chamamento Público;

3. Delibera para os devidos fins que, a Proposta da ACADEMIA PARAIBANA DE LETRAS,

submetida ao Edital 012/2021, passou por avaliação e seleção desta comissão, tendo sido

avaliada e julgada em conformidade com o grau de adequação aos objetivos, diretrizes e

metas contidas no Plano de Trabalho apresentado pela entidade proponente, conforme

parâmetros e critérios de avaliação e pontuação das propostas constantes no edital,

conforme avaliação contida nas fls. 151 a 152 dos autos do Processo n.º SEEPRC-

2021/11473, tendo alcançado a Nota Final n.º 22,68.

4.Assim, considerando o Estudo de Aderência realizado (fls. 153/154), com a aprovação

do projeto proposto, esta COMISSÃO APROVA e HOMOLOGA o resultado final, com a

publicação do presente documento no: https://paraiba.pb.gov./diretas/secretaria-da-

educacao-e-da-ciencia-etecnologia/todoseditais/todos-editais-e-licitacoes.

ESTADO DA PARAÍBA
GOVERNO DO ESTADO

SEC. DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA

2

S
E

E
D

E
S

20
21

17
54

2A

Assinado com senha por ELAINE FANTE SALES, JONATHAN VENANCIO NASCIMENTO, WALLACE
ANDERSON FERNANDES DE ALBUQUERQUE, HELYDA KARLA BARBOSA BERNARDES e ELAINE
CRISTINA PEREIRA DE OLIVEIRA em 15/10/2021 - 15:59hs.
Documento Nº: 556772-6802 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=556772-6802

G
ov

erno da Paraíba

SEECT

156

https://pbdoc.pb.gov.br

Elaine Fante Sales

Assistente de Gabinete

SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRACAO DE SUPRIMENTOS E LOGISTICA

Wallace Anderson Fernandes de Albuquerque

Subgerente

SUBGERENCIA DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DA EXECUCAO DOS

PROGRAMAS EDUCACIONAIS

Jonathan Venancio Nascimento

PRESTACAO DE SERVICO

GERENCIA ADMINISTRATIVA

Elaine Cristina Pereira de Oliveira

Assistente Técnico Normativo

ASSESSORIA TECNICO NORMATIVA E CONTROLE INTERNO

Helyda Karla Barbosa Bernardes

Técnico Administrativo

SECRETARIA EXECUTIVA DA GESTAO PEDAGOGICA

ESTADO DA PARAÍBA
GOVERNO DO ESTADO

SEC. DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA

3

S
E

E
D

E
S

20
21

17
54

2A

Assinado com senha por ELAINE FANTE SALES, JONATHAN VENANCIO NASCIMENTO, WALLACE
ANDERSON FERNANDES DE ALBUQUERQUE, HELYDA KARLA BARBOSA BERNARDES e ELAINE
CRISTINA PEREIRA DE OLIVEIRA em 15/10/2021 - 15:59hs.
Documento Nº: 556772-6802 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=556772-6802

G
ov

erno da Paraíba

SEECT

157

https://pbdoc.pb.gov.br

PONTUAÇÃO TOTAL

Apresenta uma
ligação razoável

Sem nexo algum
Nexo bem
concreto

1 a 5 0 6 a 10

Coerência
razoável

Sem qualquer coerência
Coerência
compatível

1 a 5 0 6 a 10

Razoável Nenhuma Compatibilidade

1 a 5 0 6 a 10

Razoável Inexequível Exequível
1 a 5 0 6 a 10

Razoável Sem qualquer adequação Compatível

1 a 5 0 6 a 10

Razoável Incompatível Compatível

1 a 5 0 6 a 10

Compatibilidade entre os prazos de execução das atividades e as
metas propostas

Adequação das atividades propostas ao objetivo do chamamento

7 8 7 8 8

Condições de exequibilidade da proposta

7 8,5 7,5 8 8,5

8 8,5

7 8 7 8 8

AVALIAÇÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO

CRITÉRIOS MEMBROS DA COMISSÃO DE SELEÇÃO

Conexão entre a realidade constante da proposta e o objeto da
proposta

7,78333333

7 8 7 8 8

7 8,5 7,5

Coerência entre as ações a serem executadas e as diretrizes do
Plano de Trabalho

Compatibilidade entre as ações do objeto da proposta e as ações do
objeto da parceria (Edital)

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS DA PROPOSTA

9 8 7,5 8 8

ELAINE SALES
HELYDA

BERNARDES
JONATHAN

NASCIMENTO
WALLACE

ALBUQUERQUE
ELAINE OLIVEIRA

S
E

E
P

R
C

20
21

11
47

3V
01

Assinado com senha por ELAINE FANTE SALES em 06/10/2021 - 14:54hs.
Documento Nº: 355355.3022636-6430 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=355355.3022636-6430

G
ov

erno da Paraíba

SEECT

151

https://pbdoc.pb.gov.br

PONTUAÇÃO TOTAL

Razoavelmente Não Sim

1 a 7 0 8 a 20

Razoavelmente Não Sim

1 a 7 0 8 a 20

NOTA FINAL 22,6833333

QUANTO AO VALOR DA PROPOSTA

CRITÉRIOS

O valor é compatível com os preços do mercado:

14,9
O valor é condizente com as metas propostas:

15 10 18 18

16 10 10 18 18

16

S
E

E
P

R
C

20
21

11
47

3V
01

Assinado com senha por ELAINE FANTE SALES em 06/10/2021 - 14:54hs.
Documento Nº: 355355.3022636-6430 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=355355.3022636-6430

G
ov

erno da Paraíba

SEECT

152

https://pbdoc.pb.gov.br

	SEE-DES-2021/17542-A
	SEEPRC202111473V01_3022636.pdf
	Avaliação da Comissão de Seleção - Academia Paraibana de Letras